中共湖北经济学院纪律检查委员会

鄂经院纪发〔2017〕1号

[image: image1.png]

关于印发《中共湖北经济学院
纪律检查委员会2017年工作要点》的通知
各二级单位党组织、校内各单位：
现将《中共湖北经济学院纪律检查委员会2017年工作要点》予以印发，请各单位结合实际，认真贯彻落实。

2017年3月8日
中共湖北经济学院

纪律检查委员会2017年工作要点

2017年是我校深入实施“十三五”规划的重要一年。今年纪委工作的指导思想是：深入学习党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会和中央纪委七次全会，以及习近平总书记在中央纪委七次全会上的重要讲话精神，贯彻落实省纪委十届七次全会精神，严肃党内政治生活，强化党内监督，严格执纪问责，持之以恒抓好作风建设，深入推动全面从严治党向基层延伸，努力营造风清气正的政治生态，为学校改革发展提供坚强有力的保障。

在做好各项常规工作的同时，重点抓好以下工作：
一、深入学习《准则》、《条例》，全面落实省纪委十届七次全会精神

1、抓好学习，提高认识。组织各二级单位党组织抓好两个《准则》三个《条例》的学习，引导党员干部进一步增强“四个意识”特别是核心意识、看齐意识，始终在思想上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

2、落实全面从严治党向基层延伸的任务和要求。贯彻学校党委关于在基层党支部设纪检委员的决策精神，层层压实责任，督促各二级单位党委（党总支）书记担当主体责任，切实落实在党支部设置纪检委员的任务和要求，做到责任同担、节奏同步、要求同严。
二、加强痕迹管理，做好纪实工作
3、强化责任清单管理，加强督促检查。制订2017年党风廉政建设和反腐败工作要点，拟定2017年党风廉政建设责任书。按照党风廉政建设主体责任清单，对校党委、二级单位党委（党总支）集体责任清单和校领导、中层领导干部个人责任清单的纪实情况进行监督检查。

三、聚焦主业专责，落实监督责任

4、抓早抓小，真抓严管。以党的“六大纪律”为尺子，以监督执纪“四种形态”为基本遵循，把纪律和规矩挺在前面，及时制止、纠正违规违纪违法行为。

5、强化二级单位一把手监督。进一步完善巡察办法和评议制度，促进对二级单位党政一把手立体式、全方位的监督，抓住“关键少数”，不断增强党政一把手廉洁从政意识，提高党政一把手拒腐防变和抵御风险能力。

6、做好巡察工作。督促第一批被巡察单位对反馈意见进行整改并适时组织回头看，部署安排第二批对二级单位领导班子及其成员的巡察工作。
7、加大问责力度。对落实学校党委、行政决策部署不力，落实2017年度二级单位目标任务书、党风廉政建设责任书、治安综合治理目标管理责任书不力，落实上级巡视、审计反馈意见和学校巡察意见不力的单位特别是主要负责人进行问责，使失责必问成为常态。
四、加强作风建设，驰而不息纠正“四风”

8、开展明察暗访。紧盯元旦、春节、清明、五一、 端午、中秋、国庆等重要时间节点，严查公车使用情况，检查结果通报全校。加强对公务接待的经常性检查，防止违规违纪问题发生。

9、巩固纠风成果。严肃查处违反师德师风、学术不端、公款旅游、公车私用、公款吃喝、乱发钱物、大办婚丧喜庆敛财、收受学生和家长钱物以及工作纪律松散、办事推诿拖拉、服务态度生硬等方面的突出问题，发现违纪行为的，依纪依规严肃查处并追究主要领导责任和相关责任人责任。

五、强化风险防控，堵塞腐败漏洞
10、完善二级单位自我监督机制。组织各二级单位对照腐败风险防控措施进行自查自纠，强化各风险点的前期预防、中期监控、后期处置工作。

11、前移监督关口，早预警、早发现、早报告、早处置。充分发挥二级单位纪检委员、派驻专职纪检员作用，做好有关干部考核、人事调配、职称评定、招生、资产设备采购、基建维修工程等重点领域和关键岗位的跟踪监督工作。
12、加强廉政共律。与经济往来单位的党组织保持密切联系，在学校招标过程中，向投标方发放《廉政责任告知书》，实行第三方监督，发现问题及时处理并曝光，促进学校廉政建设。

六、受理信访及问题线索，做好案件查处工作

13、畅通信访渠道。开通网络、电话、来信、来访四大信访举报方式，公开学校党委书记信箱、校长信箱，公布纪委办公室、监察处投诉举报电话及邮箱，进一步规范和畅通群众信访渠道。为提高纪检监察部门办案质量和成效，在信访举报中，提倡实名举报，反映真实情况。

14、受理信访件。严格信访分类处置问题线索，扩大谈话函询覆盖面，一般性问题与本人见面，谈话提醒、函询核实，让党员干部相信组织、忠诚组织，把问题主动向组织讲清楚；对指向性明确的问题做好初核，着力解决师生员工反映的强烈问题，确保查办率100%，做到件件有着落，事事有回音。

15、配合办案。坚持查办腐败案件以上级纪委领导为主，线索处置和案件查办在向同级党委报告的同时必须向上级纪委报告的原则，积极配合上级纪检监察机关查办案件。

七、加强党风廉政宣传教育，筑牢思想道德防线
16、组织开展第十八个党风廉政建设“宣教月”活动。引导党员干部自觉追求《准则》的高标准，筑牢《条例》不可触碰的底线。

17、加强校园廉政文化建设。继续把廉政文化教育纳入学校师德师风教育的范畴，将廉政文化的精髓融入良好师德师风的创建活动中，领导干部讲党课必须要有党风廉政建设的内容，真正起到廉政文化育人、廉政文化规范人的作用。

八、忠于职守，建设忠诚干净担当的纪检监察队伍

18、进一步夯实纪检监察工作基础。加强纪检监察干部队伍建设，不断提高纪检监察干部的理论水平和履职能力，用“打铁还需自身硬”的要求打造一支忠诚干净担当的纪检监察干部队伍。通过向二级单位派驻纪检员和在基层党支部设置纪检委员的探索，增强基层纪检监察力量，把监督关口前移至基层一线，切实解决党风廉政建设和作风建设“最后一公里”问题，实现纪检监察工作全覆盖。

中共湖北经济学院纪律检查委员会办公室    2017年3月10日印发

PAGE
—1—